COMUNE DI CITTANOVA

Citta Metropolitana di Reggio di Calabria

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
MN° 59 del 04/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE ED IL
FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG)

nno duemilaventitre addi quattro del mese di Aprile alle ore 19:15, nella SEDE COMUNALE, previo

esaurimento delle formalita prescritte dalla Legge e d;ﬁ Statuto, si ¢ riunita sotfo la presidenza del Sindaco
Francesco Cosentino la Giunta Comunale. ?dﬁ 1 all’adunanza ed ¢ incaricato della redazione del
presente verbale il %@grmaﬁ@ Generale Dott.ssa Es iu“ 'ﬁf}’fﬁn%@e;\
Intervengono i Signori:

Ne Nome Caries Presente | Assente

1 COSENTINO FRANCESCO | Sindaco X

2 FERA ANTONINO Vice Sindac X

3 IORFIDA MARIANNA Assessore X

4 MARCHESE GIROLAMO Assessore X

5 BOVALINO MARIACRISTINA | Assessore X

6 YVENTRA FRANCESCA Asssesore X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

il Presidente, riconosciuta legale I'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare

Pargomento in oggetio.

LA GIUNTA COMUNALE

i
A

art

“'1
f—

Visto .57, cc. 01-05, D.Lgs. n. 165/2001 che dispone:
“01. Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio inferno, entro cenfovenii giorni dalla data di
enfrata in vigore della presente disposizione e senza muovi o maggiori oneri per la finanza pubblica,

"Comitato unico di garanzia per e pari Qggg)@rm;u% la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro

le discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per I

opportunita e i comitati paritetici sul f@w“mm del mobbing, costituiti in applicazione della contratiazione
collettiva, dei quali assume tuite le funzioni previste dalla legge, dai contraiti collettivi relativi al personale
delle amministrazioni pszbizi,i’e o da altre « f»z*:pm zioni.

02. 1l Comitato unico di garanzia per le pari opportunitd, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed é formato da un componente designato da ciascuna
delle Qrgam"zmzéﬁm sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari
numero di fz;fppwsem‘am{i dell ’ami,@?mi,a*smziz}me in modo da assicurare nel complesso la presenza parilaria
di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di garanzia e designato dall'amministrazione.




03. Il Comitato unico di garanzia, all'interno dell'amminisirazione pubblica, ha compili amgm ifivi

a:'?{ms’zfgfzivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il consigliere ;;5;::.?@“&::5 e di p

Contribuisce all'ottimizzazione della produtiivita del lavoro p 5’&, ficienza Q fe

prestazioni collegata alla gwmzzm di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari

opportunita, di benessere or. g{c;m ativo e dal contrasto di qualsiasi forma di "?zs;‘mms;«?g_g%am e di viclenza
morale o psichica per | lavorator

04. Le modalita di funzionamento {5@2‘5 Comitati unici di garanzia sono z,w%!{’;”fifi
in una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della funzione pubb

pari opportunita della Presidenza del Consiglio dei ministri eniro novanta g\m 17
vigore della presente disposizione.
05. La mancata costituzione del Comitato unico di garanzia ¢ z] voria responsabilita dei dirigenti incaricati

della gestione del personale, da valutare anche al fine del raggiungimenio degli obietti

y: “Linee guida

Vista la Dir. Dipartimento della Funzione pubblica 4 marzo 2011 ad oggetto: © di
Junzionamento dei "Comitati Unici di ﬁﬁmzszz"z:i per le pari opportunita, la valorizzazione « f bene > (fi

chi lavora e contro le discriminazioni” (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)”;
Preso atto che, sulla base della direttiva sopra citata:
- ogni Amminisirazione costituisce un CUG senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

il CU include rappresentanze di tutto il personale appartenente all’Amministrazione, dirigente e non
dirigente;

- i1 CUG ha composizione paritetica ed ¢ formato da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni
rappresentative, ai sensi deghi artt, 40 ¢ 43, Wi os. 165/2001, nonché da un pari numero di rappresentanti
dell' Amministrazione e da aﬁ;z‘@ﬁmﬁu componenti supplenti, assicurando nel complesso la presenza ,a;ré?;?féa
di entrambi 1 generi;

- i1 CUG ¢ nominato con atto dirigenziale dal responsabile del servizio personale e resta in carica guattro
anni;

- il Presidente & 5{:@3?%@ fra gli ¢ gme”“ enenti ai u\%h della stessa Amministrazione;

- 1 componenti del CUG devono pg sedere adeguati requisiti di p}f’@fegsiﬁﬁaiﬁa ed esperienza;

- 11 CUG adotta un proprio regolamento per la § disciplina delle modalita di funzionamento;

- il CUG esercita i propri compiti @omw‘%m . propositivi e di verifica, previsti dalla legge e

collettivi, utilizzando le risorse umane e strumentali che 'Amministrazione 1
- ciascuna Amministrazione provvede a dedicare sul proprio sito web ?z’fa
CUG;

Ve 3 i)

Vista la propria deliberazione n. 41/2013 ad oggetto: “dpprovazione Regolamento per il funzionamento del

CUG”:

‘ﬁ%f{@'ﬁ/aw la necessita di aggiornare le linee di indirizzo approvate nell’atto citato,
Ritenuto quindi necessario adottare le éém@ di indirizzo necessarie per |
D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. n. 26;‘@8%;

Visto lo Statuto Comunale;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

4

. di aggiornare le linee di indirizzo per l'attuazione dell’art. 57, cc. 01-05, D.Les. n. 165/2001. in
iy 3 5

ol

relazione alla costituzione ¢ al funzionamento del “"é@m@f@l@ unico di garanzia per le pari




discriminazion?

3

contro le

K,
For

)

avora ¢

I3

¢
&

e del benessere di chi

{4

b

H

2L

P
i

ne part

i§1

£
13

dimento per

p
a

ittanova, allegate

di trasmetiere la

P

50
3

@y,
3
b
ug

oL

s
&3

et
w3
[

g
o
o
b

-

2

1018

Z

Ty
LHELd

no

3

st
gt
I

s

17

me vol

© oo
sk
ot
]
o
S

¥k

P
Fagd 40

5

1
£

a Giunta comunale, stan

|

infine

DELIBERA

{0 1yume

4]
i

ente provvedimen

5

5

il pre
67/2000.

o,
L

<1

S

oy
&

S g
=
= oen
e
-
G o







Allegato “A”

LINEE DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL
COMITATO UNICO DI GARANZIA

1) la nomina del CUG compete, con propria determinazione, al Responsabile servizio personale
secondo i seguenti criteri:

— per la parte sindacale, i componenti sono designati dalle OO.SS. piu rappresentative, cosi come
individuati dalla deliberazione dell'Aran, presenti nel Comune di Cittanova;

— per i rappresentanti dell' Amministrazione, i componenti sono designati tra tutti i dipendenti che
manifesteranno la propria disponibilita alla nomina e che, sulla base dei curricula presentati, saranno
ritenuti idonei a ricoprire 1’incarico, risultando in possesso dei seguenti requisiti richiesti; — il
Presidente € individuato nella persona del Segretario comunale;

— contestualmente alla nomina delle/dei componenti effettive/i sono nominati componenti supplenti,
che parteciperanno ai lavori del Comitato nel caso in cui le/gli effettive/i siano impossibilitate/i a
partecipare;

2) nello svolgimento delle attivita previste dal programma di lavoro, i componenti del Comitato sono
considerati in servizio a tutti gli effetti;

3) le funzioni di supporto al CUG sono svolte dall’ Ufficio Amministrativo;

4) il sito web istituzionale € integrato e aggiornato con le attivita del CUG;

5) al fine di non creare sovrapposizioni con altre situazioni di relazione con le rappresentanze
sindacali previste da norme e dai CCNL (informazione e contrattazione decentrata integrativa,
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza) le competenze del CUG, individuate con una
ricognizione delle previsioni esistenti nelle normative e nei CCNL, sono le seguenti:

5.1 Compiti giaq previsti per i comitati pari opportunita dai CCNL dipendenti e dirigenti:

— svolgere attivita di studio, ricerca e promozione sui principi di parita;

— individuare i fattori che ostacolano l'effettiva opportunita tra donne e uomini nel lavoro proponendo
iniziative dirette al loro superamento;

— promuovere interventi idonei a facilitare il reinserimento delle lavoratrici dopo l'assenza per
maternita e a salvaguardarne la professionalita;

— proporre iniziative dirette a prevenire forme di molestie sessuali nei luoghi di lavoro;

5.2 Compiti giaq previsti per i comitati sul fenomeno del mobbing dai CCNL dipendenti e dirigenti

— raccolta dei dati relativi all'aspetto quantitativo e qualitativo del fenomeno del mobbing;



— individuazione delle possibili cause del fenomeno, con particolare riferimento alla verifica
dell'esistenza di condizioni di lavoro o fattori organizzativi e gestionali che possano determinare
I'insorgere di situazioni persecutorie o di violenza morale;

— formulazione di proposte di azioni positive in ordine alla prevenzione e repressione delle situazioni
di criticita;

— formulazione di proposte per la definizione dei codici di condotta;

5.3 Compiti gia previsti per i comitati pari opportunita da altre normative:

— sottoscrizione della relazione annuale sulle iniziative attuate dall'’ Amministrazione in tema di pari
opportunita tra uomini e donne (direttiva Presidenza del Consiglio dei Ministri del 23.5.2007);

— consultazione sul piano triennale delle azioni positive redatto dall' Amministrazione (art. 48 D.Lgs.
198/2006);

6) il CUG é tenuto informato sulle principali iniziative in materia di benessere organizzativo ed é
consultato in occasione della predisposizione dei piani di formazione del personale dell'Ente;

7) entro il 30 marzo di ogni anno il CUG redige una sintetica relazione sulla propria attivita, da inviare

al Segretario comunale e alla Giunta.



P
i S

& @
) &
o1 3
S
5 :
£ o )
¢ wes % o ey
= & R ﬁw«mfﬁm«%
= 2 Po, "
oy H Lo
fe s “ »
B 3. e 4
© Y 4 .
o = m o
5 M\m m;/
o =3 ] =
R ) o
o H = (o461
i) ; @ i
w B = g @
= v & = R
- - o L.
G Pohd
2 T L
< &2
< E E g
= L g P&
]
m m N e
a 4 ) re P
& wm o] ¥l P 3 o
= TR LRSI B
A2 ﬂ%w &3 g ] o0y i
e B
= w2 o« o &
e s & Sy freen = e
m,w £ > M}u o vmmw Nw L% (]
@ @ 20U oS e -
3 P &8} o ot h [ o=
] & = o [y B [ o
& B 2 s o N e
o, ] O § © « T egt g
" ¢ gt . 30 S
v £ ° N2 g g owail® -~
1 g = e @ -
h s} S W ud
@ o] £ & ey fy
T o = - = = @
e 13 it @ Y o ) £
“« W d i’ o] [13] m o &
miw ay L3 A m“‘w H W wm [ %h QN ko
ot o [ra Y, 2 ﬂ m -1
2 ok W @ = & @ £y
L Ny B = & 2] & Lot B
e U (TR o W & = 5o E
S PR oo -
e o & ;O 2 £ o P © =
o, LH : = @ “ o 0 g =
I TR g o] & S e @ o
max L. s - “ st 5 ey ! .wi
o DU S = & D o i @
< Tw =a g 2 o Qw2 ©
o g% WG o N P NEg <
- - ol P i = ; e =
= % ® =/ ® Law &
S [ &8 e B @ @ o =
! Qg WS > £ a e @@ 2
o o5 @ | o) @y 5 836 M
GO, o W o T & o pod @
&= N A W O - = L 2 =
[l ons ol e o @ m.ﬂ b J ;mww
@ = - w2 XL & =
oy 4y . P & o
o5 E £83 > o o
ol G @ &, o
& o o o : >
= @ P m
o o, o] )
o LU o 3




